



Reservation

Köp av del av Värpinge 14:5

Centerpartiet och FörNyaLund reserverar sig mot beslutet till förmån för vårt avslagsyrkande.

Vi motsätter oss å det starkaste planerna på att köpa marken på västra Pilsåker i syfte att i närtid eller på sikt exploatera området för verksamhetsmark.

I Lund talar numera alla politiker om behovet av att skydda och spara på den goda åkerjorden. Tyvärr tycks den parollen vara tomma ord för flertalet av kommunpolitikerna i Lund. Vi i Centerpartiet och FörNyaLund står däremot upp för det vi säger. Vi accepterar inte att mer asfalt och betong rullas ut över den högklassiga jordbruksmarken runt Lunds stad.

Att gå vidare med köp av den här marken för att omvandla den till ett verksamhetsområde innebär att man säger ja till att 42 hektar jordbruksmark fördärvas för all framtid. På de här 42 hektaren går det varje år att producera säd till 800 000 limpor bröd. Det är således en enorm förlust av produktiv jordbruksmark som det är tal om.

Vi anser att Lund behöver höja blicken när det gäller kommunens strategiska markinköp. Det finns annan verksamhetsmark tillgänglig i kommunen både centralt (som Brunnsnäs och Västerbro) och i de östra kommundelarna. Möjligheterna till förtätning är stora i befintliga verksamhetsområden. Mera stadsintegrerade företag, som inte stör omgivningen men snarare berikar den, är under fortsatt utveckling i Lund. Om det upplevs som en brist på verksamhetsmark i hela Lunds kommun måste detta även ställas mot de nationella och internationella perspektiven. Jordbruksmarken i Lund och dess hållbarhet – ekologisk, ekonomisk och social – behöver övervägas i sitt globala sammanhang. Idag är självförsörjningsgraden för den mat som svenskarna äter bara runt hälften. På drygt 35 år har vi gått från 85 procent i självförsörjningsgrad till c:a 45-50 procent. Bland EU-länderna är Sverige idag bland de allra sämsta. (Finland har idag en självförsörjningsgrad runt 80%.)

Även ett litet felsteg i Lund kan ge oönskade effekter. Minskad jordbruksmark påverkar vår livsmedelsförsörjning. Behovet av import av mat från andra länder ökar. I många fall har dessa länder sämre jord med lägre produktivitet. Risk finns för fortsatt skogsavverkning i syfte att öka odlingsarealerna, som i sin tur förhindrar biologisk mångfald.

I Sverige fortgår exploateringen av jordbruksmark för bebyggelse i hög takt. Högst är takten i Skåne med 763 hektar bara i perioden 2016-2020. Ändå kommer drygt en fjärdedel av den mat som produceras i Sverige från Skåne. Knappt en tredjedel av svensk livsmedelsindustri är skånsk. Skånes klimat och natur – kanske speciellt åkerjordens mycket höga kvalitet – gör landskapet till mittpunkt även i framtidens svenska livsmedelssektor vare sig denna sektor krymper eller inte. Det innebär ett stort politiskt ansvar – också för lokala politiker.

Lunds kommun utmärker sig negativt genom att exploatera jordbruksmark mer än genomsnittet bland Skånes kommuner. Under de fem aktuella åren togs c:a 49 hektar åker ur bruk för exploatering, allra mest under 2018. Det var nästan bara högproduktiv åkermark i Lund som exploaterats under de fem åren. Uppgifterna är hämtade ur "Exploatering av jordbruksmark 2016–2020" (Jordbruksverket. Rapport 2021:08). Nu står vi inför det faktum att 42 hektar åker - med en produktivitet enligt klass 10 av 10 möjliga - genom ett enda kommunalt beslut ska förberedas för exploatering och byggande.

Inga-Kerstin Eriksson (C)

Jan Annerstedt (FNL)